
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Osires Damaso (DEM)
1º Vice-Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PR)
2º Vice-Presidente: Mauro Carlesse (PTB)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico(SD)
2º Secretário: Dep. Elenil da Penha (PMDB)
3º Secretário: Dep. Júnior Evangelista (PRTB)
4º Secretário: Dep. Olyntho Neto (PSDB)

XXV PALMAS, QUINTA-FEIRA, 5 DE FEVEREIRO DE 2015 Nº 2184



Comissões Permanentes

DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Reunião às quartas-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUT AÇÃO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Reunião às terças-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
ECONOMIA

Reunião às terças-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO,
DEFESA DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES,
DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO

Reunião às terças-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CUL TURA E DESPORTO

Reunião às quartas-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Reunião às quartas-feiras, às 17h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE SAÚDE,  MEIO AMBIENTE E TURISMO

Reunião às quintas-feiras, às 15h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Reunião às quintas-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE
POLÍTICAS PÚBLICAS P ARA A JUVENTUDE
Reunião às quintas-feiras, às 16h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reunião às quintas-feiras, às 17h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reunião às terças-feiras, às 16h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2184

Atos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 037/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Vilmar do
Detran, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 038/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lucimar Bernardes Prestes, para exercer
o cargo em comissão de Diretor de Área Orçamentária e
Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 039/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Welber de Alencar Moraes, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Serviços Gerais da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativo a
1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 040/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Fabio Candido Galvão, do cargo em
comissão de Assessor Especial, do Gabinete do Deputado
José Geraldo, a partir de 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 041/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR José Mário Ferreira Santa Clara, para o
cargo em comissão de Assessor Especial de Gabinete de
Secretário, no Gabinete do Deputado José Geraldo, retroativo
a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 042/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Monalisa Alencar Moraes Gomes, para o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-19, no
Gabinete do Deputado Amélio Cayres, retroativo a 1º de
janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

Bianca Fernandes dos santos AP-19 
Cassio Pereira Siqueira AP-19 
Felipe Almeida Lima AP-19 
José Bento Mendes Silva AP-19 
Leonardo Rodrigues Oliveira AP-19 
Leonice Pereira Martins Siqueira AP-19 

Ailton Moreira dos Santos Auxiliar de Gabinete de Líder de Bloco 
Parlamentar e/ou Partido Político 

 



           ANO  XXV   PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2184  4

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 043/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Wellington Lima da Silva, do cargo em
comissão de Assessor Legislativo AP-14, do Gabinete do
Deputado Eduardo do Dertins, a partir de 1º de janeiro de
2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 044/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Virginia Maria Alves Teixeira, para o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-19, no Gabinete do
Deputado Amélio Cayres, retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 045/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Solange
Duailibe, a partir de 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 046/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Grecy Mary Feitosa Frazão de Brito, para
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar das Comissões
Permanentes, no Gabinete da Deputada Solange Duailibe,
retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 047/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Manoel
Queiroz, retroativo a 15 de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 048/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Kelen Rodrigues Farias Assessor Parlamentar das 
Comissões Permanentes 

Paulo Santos Pereira Assessor Parlamentar das 
Comissões Permanentes 

Antonia Claudeane da Silva Ribeiro AP-06 
Ana Claudia Mota Silva AP-10 
Marcivan Miranda Silva AP-13 
Thiago Ferreira Marinho AP-13 
Eliane Rosa Santana AP-14 
Alciane Nascimento Oliveira AP-16 
Claudecy Vieira Ribeiro AP-17 
André de Sousa AP-19 
Elvis Silva Ferreira AP-19 
Francisca Iris Oliveira AP-19 
Inácio Cardoso dos Santos AP-19 
John Lennon Silva Ferreira AP-19 
Leirson Sousa Santos AP-19 
Paulo Henrique da Silva Santos AP-19 
Rainara Assunção Pinheiro AP-19 
Wesley Oliveira Cunha AP-19 

Ilton de Jesus dos Santos Assessor Legislativo das Comissões 
Permanentes 

Zelma Ribeiro Marinho da Silva Auxiliar Legislativo das Comissões 
Permanentes 

Maria de Jesus dos Santos Marques Chefe de Gabinete de Deputado 
 



 5ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2184

Art. 1º EXONERAR Salim Rodrigues Milhomem, do cargo
em comissão de Auxiliar Legislativo das Comissões
Permanentes, do Gabinete do Deputado José Bonifácio,
retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 049/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Francisca das Chagas Aguiar Campos,
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-03, do
Gabinete do Deputado Iderval Silva, retroativo 1º de janeiro
de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 050/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado José
Bonifácio, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativo a 1º de janeiro de
2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 051/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Raimundo
Moreira , retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 052/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Raimundo
Moreira , retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 053/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Raimundo
Moreira , retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Marina Rosa de Jesus AP-19 
Paulo Vitor Araújo Souza  AP-19 

Felix Batista do Nascimento AP-08 
José Pereira da Silva AP-09 
Rosilene Farias Pontes AP-15 
Antonio Pereira da Cruz Filho AP-19 
Arteniza Ramos dos Santos AP-19 
Enecilda Soares Moura AP-19 
Giovana Martins de Miranda AP-19 
Gustavo Antonio Tavares  AP-19 
Iramar de Castro Ribeiro AP-19 
Ivania Silva de Oliveira AP-19 
Keila Lopes Sousa AP-19 
Maria Pereira de Araújo AP-19 
Maurivan Braga de Almeida AP-19 
Maxuel Lenon dos Santos AP-19 
Mikaele Brito de Queiroz Lima AP-19 
Paulo Misael Borges de Oliveira AP-19 
Raimundo Dias da Luz AP-19 

Francisco Alves de Sousa Assessor de Gabinete das 
Comissões Permanentes 

Juliglesio Gonçalves de Araújo AP-05 
Maria do Bonfim Chagas Oliveira AP-07 

Marina Rosa de Jesus AP-12 

Paulo Vitor Araújo Souza  Auxiliar Legislativo das 
Comissões Permanentes 



           ANO  XXV   PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2184  6

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 054/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR Lucilene Bernardo Neto, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-18, do gabinete do
Deputado Manoel Queiroz, e NOMEÁ-LA para o cargo, em
comissão, de Assessor Parlamentar AP-01, da mesma lotação,
retroativo a 15 de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 055/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR André Lopes de Aguiar , do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-19, do gabinete do
Deputado Manoel Queiroz, e NOMEÁ-LO para o cargo, em
comissão, de Assessor Parlamentar AP-06, da mesma lotação,
retroativo a 15 de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 056/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Leonardo Costa da Silva, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-19, do gabinete do
Deputado Manoel Queiroz, e NOMEÁ-LO para o cargo, em
comissão, de Assessor Legislativo das Comissões
Permanentes, da mesma lotação, retroativo a 15 de janeiro de
2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 057/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Manoel
Queiroz, retroativo a 15 de janeiro de 2015:

Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativo a 1º de janeiro de
2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

Zilda Pereira e Silva AP-07 
Ednaldo Chagas Oliveira AP-08 
Jardeane Barbosa de Souza AP-08 
Pedro Ferreira Carneiro AP-08 
Soraia Torres de Oliveira AP-09 
Raimunda Leandra Barros de Brito AP-19 
Luiza Barbosa da Silva AP-19 
Maria Vanda Fernandes Andrade  AP-19 
Raimundo Gomes da Rocha AP-19 

Ednaldo Chagas Oliveira AP-03 
Soraia Torres de Oliveira AP-03 
Luiza Barbosa da Silva AP-04 
Raimunda Leandra Barros de Brito AP-04 
Pedro Ferreira Carneiro AP-05 
Zilda Pereira e Silva AP-05 
Maria Vanda Fernandes Andrade  AP-10 
Raimundo Gomes da Rocha AP-15 

Jardeane Barbosa de Souza Assessor de Gabinete das 
Comissões Permanentes 

Edson Barbosa dos Santos AP-08 
Everaldo Barbosa dos Santos AP-19 
Fernando Rodrigues Cardoso AP-19 
Maria Alice Bento Souza AP-19 
Waldecy Oliveira de Jesus AP-19 

Everaldo Barbosa dos Santos AP-01 
Edson Barbosa dos Santos AP-03 
Fernando Rodrigues Cardoso AP-04 

Waldecy Oliveira de Jesus Auxiliar Legislativo das 
Comissões Permanentes 

Maria Alice Bento Souza Chefe de Gabinete de 
Deputado 



 7ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2184

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 058/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Manoel
Queiroz, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 059/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Manoel
Queiroz, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativo a 1º de janeiro de
2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 060/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 061/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Antonio Francisco do Nascimento AP-17 
João Nonato da Costa AP-18 
José Rodrigues Barbosa Neto AP-18 
Manoel Almeida Silva AP-18 
Maria de Lourdes Rodrigues Santos AP-17 
Angela Maria Ribeiro Carvalho AP-19 
Cristiane Leite Roberto AP-19 
Edryele Rodrigues Ribeiro de Sousa AP-19 
Euzanir Neves da Conceição Silva AP-19 
Grasyella Milhomens Lima de Franca AP-19 
Jackson Araujo Campos AP-19 
João Pereira da Silva AP-19 
Marly Milhomens de Freitas AP-19 
Rodolfo Alexandre Santos AP-19 
Tainara Saraiva de Moraes AP-19 
Valdi Rogério de Freitas AP-19 

Lilia Kledia Felix Araújo AP-06 
José Valdonez Ferreira Gonçalves  AP-15 
Jetro Benício da Costa AP-17 
Maria Macedo Arrais AP-18 
Ailton Queiroz da Silva AP-19 
Ivonete da Silva Marcile AP-19 
José de Ribamar de Souza Gomes AP-19 
Poliana Marçal e Silva AP-19 
Ediklayton Oliveira Silva Assessor de Gabinete das Comissões Permanentes 
Ivan Barbosa dos Santos Assessor Especial das Comissões Permanentes 
Waltenir de Souza Santos Assistente de Gabinete das Comissões Permanentes 
Marcilene Macedo Arrais Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 

 

José Valdonez Ferreira Gonçalves  AP-01 
Ivonete da Silva Marcile AP-02  
Jetro Benício da Costa AP-02 
Ailton Queiroz da Silva AP-06 
Poliana Marçal e Silva AP-11 
Lilia Kledia Felix Araújo AP-19 
Marcilene Macedo Arrais AP-19 
Waltenir de Souza Santos AP-19 
Ivan Barbosa dos Santos Assessor de Gabinete das Comissões Permanentes 
Ediklayton Oliveira Silva Assessor Especial das Comissões Permanentes 
Maria Macedo Arrais Assistente de Gabinete das Comissões Permanentes 
José de Ribamar de Souza Gomes Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 

 

Ricardo dos Santos Souza AP-03 
Emersom Carlos Bernardes AP-14 
Diego Alves Bezerra AP-18 
João Henrique Miranda de Assis AP-18 
Raimundo Nonato da Silva Garcia AP-18 
Edileusa Alves Feitosa AP-19 
João Pereira Lima AP-19 
Joel Pereira Barros AP-19 
Kenia Cavalcante da Silva AP-19 
Leomar Gomes da Silva AP-19 
Lourival Tavares Pinheiro AP-19 
Lucineide Gomes de Matos Silva AP-19 
Raimundo Veloso Lima AP-19 



           ANO  XXV   PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2184  8
Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 062/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativo a 1º de janeiro de
2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 063/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 064/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 065/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Air ton Carlos da Silva, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-11, do gabinete da
Deputada Amália Santana, e NOMEÁ-LO para o cargo, em
comissão, de Assessor Parlamentar AP-15, da mesma lotação,
retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

Josmundo Vila Nova de Souza AP-11 
Luceny Freitas Jacinto de Melo AP-11 
Josefa de Almeida de Sousa Cunha AP-13 
Naniza Gomes da Silva AP-14 
Valto Lopes Moura AP-19 
Anamar Oliveira da Costa AP-19 
Antonio José de Almeida Paz AP-19 
Blena Ludimila Alves Vieira AP-19 
Diego de Moraes AP-19 
Eni Pereira Dias AP-19 
Jaqueline Venâncio Ferreira  AP-19 
Luiz Ribeiro Martins AP-19 
Maria Divina Carneiro AP-19 
Nubia Cristina Dias Macedo Barreto AP-19 
Osmar Pereira Campos AP-19 
Raimundo Pereira de Sá AP-19 
Rivaldo Rodrigues Martins AP-19 
Roney Vom Matos Rodrigues  AP-19 

Ivaneide Santana de Souza AP-12 
Dayhany Mota Rodrigues AP-13 
Ioneyde de Jesus Pereira AP-14 
Thiago de Castro Ferreira AP-14 
Ricardo Alves de Sousa Junior AP-18 

Ivaneide Santana de Souza AP-13 
Dayhany Mota Rodrigues AP-19 
Ioneyde de Jesus Pereira AP-19 
Ricardo Alves de Sousa Junior AP-19 
Thiago de Castro Ferreira AP-19 

Eduarda Eduardo da Silva AP-15 
Ana Cleia Gomes da Silva AP-17 
Edinaldo Pedro Nunes AP-19 

Raphael Matos Braga AP-11 
Domingos Ferreira dos Santos AP-17 
Claudimar Pereira da Luz  AP-19 



 9ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2184

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 066/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, Laudeci Lopes Maciel, do cargo
em comissão de Coordenador de Seleção, Treinamento e
Desenvolvimento Funcional da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, a partir desta data.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 068/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Cleide de Moura Nunes, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-19, do Gabinete da
Deputada Luana Ribeiro, retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 069/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Luana Cristina Pereira de Oliveira, do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-15, do
gabinete da Deputada Luana Ribeiro, e NOMEÁ-LA para o
cargo, em comissão, de Assessor Parlamentar AP-19, da
mesma lotação, retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 070/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo do
Dertins, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 071/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo do
Dertins, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativo a 1º de janeiro de
2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

Tatiana Cursino Bezerra AP-11 
Denival Gonçalves da Cruz AP-15 
Carlos Moreira da Silva AP-17 
José Dantas do Rego AP-17 
Josevalde de Oliveira Costa AP-17 
Nair da Silva Sabino AP-17 
Dulce Milhomens de Souza AP-19 
Irineu Matos e Silva AP-19 
Leonilia Pereira da Silva Carneiro AP-19 
Maiones Ferreira de Freitas AP-19 
Ozirene Mendes Luiz AP-19 
Thiago Carneiro Alencar AP-19 

Carlos Roberto Braga do Carmo Assessor Legislativo de Gabinete de Vice 
Presidente 

 

Sandoval Martins da Costa AP-12 
Djane Quintiliano Ledux AP-14 
Ester Coelho da Silva AP-15 
Diomar Lopes Barbosa AP-17 
Janes Clayton Pinto Ferreira AP-17 
Karita Martins de Melo AP-19 
Maria Aristela de Lima AP-19 

Diomar Lopes Barbosa Assessor Legislativo de 
Gabinete de Vice Presidente 

Djane Quintiliano Ledux AP-13 
Ester Coelho da Silva AP-07 
Janes Clayton Pinto Ferreira AP-09 
Karita Martins de Melo AP-10 
Maria Aristela de Lima AP-10 
Sandoval Martins da Costa AP-06 



           ANO  XXV   PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2184  10

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 072/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo
do Dertins, retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 073/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Dábila Lourrayne Rodrigues de Melo, para
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-19, no
Gabinete do Deputado Eli Borges, retroativo a 1º de dezembro
de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 074/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR Fabiula de Carla Pinto Machado, para o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete da
Presidência, retroativo a 1º de setembro de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 075/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de

conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Mar celo Augusto Lopes da Silva, para o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete da
Presidência, retroativo a 1º de setembro de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 076/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Marília Pereira Mota , para o cargo em
comissão de Assessor de Gabinete das Comissões
Permanentes, no Gabinete do Deputado Vilmar do Detran ,
retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 077/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria Dinalva da Silva Gomes, para o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-19, no Gabinete do
Deputado Osires Damaso, retroativo a 1º de agosto de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 078/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Silvana Monteiro dos Santos, para o cargo
em comissão de Assessor  Parlamentar AP-19, no Gabinete

Cleidon Lustosa AP-17 
Euzébia Padilha AP-17 
Maria do Perpétuo Socorro Silva de Abreu AP-17 
Régna Cláudia Pereira Mota AP-17 



 11ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2184

do Deputado Osires Damaso, retroativo a 1º de outubro de
2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 079/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Valter de Mendonça Teixeira, para o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-19, no Gabinete do
Deputado Osires Damaso, retroativo a 1º de novembro de
2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 080/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 081/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativo a 1º de janeiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 082/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Manoel Marques Filho, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-15, do gabinete do
Deputado Eli Borges, e NOMEÁ-LO para o cargo, em
comissão, de Assessor de Gabinete das Comissões
Permanentes, da mesma lotação, retroativo a 1º de janeiro de
2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 083/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Amedio Pereira da Silva, para o cargo em
comissão de Auxiliar Legislativo de Gabinete de Vice-
Presidente, no Gabinete do Deputado Osires Damaso,
retroativo a 1º de outubro de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 084/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Laur o Valdir  Passarin, para o cargo em
comissão de Auxiliar Legislativo de Gabinete de Vice-
Presidente, no Gabinete do Deputado Osires Damaso,
retroativo a 1º de julho de 2014.

Hermes Antonio Moreira Soares AP-05 
Adão Alves de Sousa AP-19 
Sonia Fernandes Santos AP-19 

Lásaro Quirino Rodrigues Assessor de Gabinete das 
Comissões Permanentes 

Helio Rodrigues Lago AP-05 
Daniel Silva Queiroz AP-19 
Eliete Medeiros Sampaio AP-19 
Jocelline Borges Santos AP-19 



           ANO  XXV   PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2184  12

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 085/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Webster Oliveira Naves, para o cargo em
comissão de Assistente da Presidência, retroativo a 1º de
setembro de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 086/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º Exonerar Simone Ferreira Araujo , do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da
Presidência, retroativo a 16 de dezembro de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 087/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Alcindino Carneir o da Costa, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar das Comissões
Permanentes, do Gabinete do Deputado Manoel Queiroz,
retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 088/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR José Alderico da Silva, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-19, do gabinete do
Deputado Manoel Queiroz, e NOMEÁ-LO para o cargo, em
comissão, de Assessor Parlamentar das Comissões
Permanentes, da mesma lotação, retroativo a 1º de janeiro de
2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 089/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Angelita Barbosa dos Santos, para o cargo
em comissão de Auxiliar Parlamentar AP-19, no Gabinete do
Deputado Manoel Queiroz, retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 090/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Ruth Borges de Lima Lopes, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-08, do gabinete do
Deputado Eli Borges,  e NOMEÁ-LA para o cargo, em
comissão, de Assessor Parlamentar AP-13, da mesma lotação,
retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 091/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de



 13ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2184

conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Diogo Silva Santana Duarte, para o cargo
em comissão de Oficial de Gabinete da Presidência, retroativo
a 1º de setembro de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 092/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Rodrigo Rodrigues Nascimento, para o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Especial do
Gabinete da Presidência, retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 093/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Harini Gabriela Garcia Cecchin, para o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência,
retroativo a 19 de dezembro de 2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente do Tocantins

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 095/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR Vânia Maria Martins , do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete de Deputado, do Gabinete do
Deputado Stalin Bucar, retroativo 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 096/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Mônica Cândido Fontes, para o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete de Deputado, no Gabinete do
Deputado Stalin Bucar, retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 097/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Juvencio Martins dos Reis, para o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-14, no Gabinete do
Deputado Osires Damaso, retroativo a 1º de dezembro de
2014.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 098/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Pedro Henrique Alves da Costa, do cargo
em comissão de Auxiliar Legislativo da Presidência, retroativo
1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



           ANO  XXV   PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2184  14

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 099/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Thays Sousa Mendes, para o cargo em
comissão de Auxiliar Legislativo da Presidência, retroativo a
1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 100/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Marcicleide Campos Queiroz, do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete de
Secretário, do Gabinete do Deputado Iderval Silva, retroativo
1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 101/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Julio Cesar Ramos Brasil, do cargo em
comissão de Assistente de Gabinete de Líder de Bloco
Parlamentar e/ou Partido Político, do Gabinete do Deputado
Zé Roberto, retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 102/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Elionardo Batista Costa, para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete de Secretário,
no Gabinete do Deputado Iderval Silva, retroativo 1º de janeiro
de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 22 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 103/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Elias Jerônimo de Oliveira, para o cargo
em comissão de Assistente de Gabinete de Líder de Bloco
Parlamentar e/ou Partido Político, no Gabinete do Deputado
Zé Roberto, retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 26 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 105/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Juliana de Alencar Parente de Menezes,
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-11, do
Gabinete do Deputado Raimundo Palito, retroativo a 1º de
janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 26 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 106/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Mariflex Torr es da Silva, para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-08, no Gabinete do
Deputado Raimundo Palito, retroativo a 1º de janeiro de 2015.



 15ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2184

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 26 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 107/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Morgana Nunes Tavares Gomes, do cargo
em comissão de  Assessor Parlamentar AP-10, do Gabinete
do Deputado Marcelo Lellis, retroativo a 1º de janeiro de
2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 26 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 108/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Evantuir  Rubens Araujo , para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-10, no Gabinete do
Deputado Marcelo Lellis, retroativo a 1º de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 26 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 109/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR Durval Ribeiro Costa, para o cargo em
comissão de Coordenador de Seleção, Treinamento e
Desenvolvimento Funcional da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, retroativo a 19 de janeiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 27 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 111/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

Considerando que a servidora Sueli Almeida Guimarães
Manzano encontra-se em gozo de Licença Maternidade, pelo
prazo de 180 (cento e oitenta dias) consecutivos, a partir de 25 de
outubro de 2014, conforme Portaria nº 262-P, de 28 de novembro
de 2014,

RESOLVE:

Ar t. 1º TORNAR SEM EFEITO o Decreto Administrativo nº
30, de 16 de janeiro de 2015, na parte em que exonerou Sueli
Almeida Guimarães, do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar AP-13, do Gabinete da Deputada Josi Nunes,
por encontrar-se em gozo de Licença Maternidade.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 116/2015

* Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Presidência, retroativo
a 1º de fevereiro de 2015:

Maria Valmilene de Melo Gomes Silva Assessor da Presidência 
Marcelo Cardozo da Costa Assessor de Gabinete Da Presidência 
Damilla Maria Montina Negreiros Assessor Especial do Gabinete da Presidência 
Elenicia Teles de Oliveira Assessor Especial do Gabinete da Presidência 
Adailda Araújo Souza Assessor Parlamentar de Gab.da Presidência 
Adriano Aires da Silva Assessor Parlamentar de Gab. da Presidência 
Celma de Morais Carvalho Assessor Parlamentar de Gab. da Presidência 
Fabiula de Carla Pinto Machado Ianowich Assessor Parlamentar de Gab. da Presidência 
Grazielly Silva de Oliveira Cabral Assessor Parlamentar de Gab. da Presidência 
Marcelo Augusto Lopes da Silva Assessor Parlamentar de Gab. da Presidência 
Raimara Leal Teixeira Monteiro Assessor Parlamentar de Gab. da Presidência 
Silvana Miranda da Silva Fernandes Assessor Parlamentar de Gab. da Presidência 
Ana Clara Morais Sardinha Assistente da Presidência 
Andressa Sipauba Botelho Assistente da Presidência 
João Victor Eduardo Bastazini Assistente da Presidência 
Maria da Paz Pereira da Silva Assistente da Presidência 
Percidina Nunes da Silva Assistente da Presidência 
Telma Portel de Sousa Assistente da Presidência 
Vidal de Sousa Machado Assistente da Presidência 
Webster Oliveira Neves Assistente da Presidência 
Ariany Minister de Souza Auxiliar Legislativo da Presidência 
Gilberto Pereira da Costa Auxiliar Legislativo da Presidência 
Thays Sousa Mendes Auxiliar Legislativo da Presidência 
Erice Ferreira da Costa Chefe Da Assessoria Especial do Gab. da Presidência 
Rodrigo Rodrigues Nascimento Chefe Da Assessoria Especial do Gab. da Presidência 
 



           ANO  XXV   PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2184  16

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 147A - P/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 3º da Resolução n.º 306, de 04 de julho de
2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º DELEGAR competência o servidor  Adriano Lima
Moraes, matrícula n.º 9796, para fiscalizar a execução do
Contrato nº 001/2013, relativo ao Processo nº 00061/2013, que
tem como objeto a prestação de serviços postais telemáticos
e adicionais,nas modalidades nacional e internacional, para a
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.

I – zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em
registro próprio todas as ocorrências à sua execução,
determinando o que for necessário à regularização das
irregularidades observadas, e, submetendo à Diretoria
Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem
a sua competência, nos termos da lei;

II – avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados
pela empresa Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
ECT, em periodicidade adequada ao objeto do contrato e durante
o seu período de validade, e propor, eventualmente, à autoridade
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III – atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas
fiscais relativas aos produtos e serviços prestados, encaminhados
para pagamento.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 04 dias do mês de abril de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 147B-P/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 3º da Resolução n.º 306, de 04 de julho de
2012,

RESOLVE:

Harini Gabriela Garcia Cecchin Chefe de Gabinete da Presidência 
Diogo Silva Santana Duarte Oliveira Oficial de Gabinete da Presidência 
Eveline Borges Conceicao de Araujo Oficial de Gabinete da Presidência 
Jose Francisco Mesquita Uchoa Oficial de Gabinete da Presidência 
Kenia Moreira da Silva Oficial de Gabinete da Presidência 
Maria Leide Rodrigues de Sousa Oficial de Gabinete da Presidência 
 

Art. 1º DELEGAR competência a servidora Maryelle Quinta
Barbosa, matrícula n.º 138, para fiscalizar a execução do
Contrato nº 36/2013, relativo ao Processo nº 00456/2011, que
tem como objeto a prestação de serviços de Lavanderia,
compreendendo lavagem e passagem de roupas, pertencentes
a setores diversos da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins.

I – zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em
registro próprio todas as ocorrências à sua execução,
determinando o que for necessário à regularização das
irregularidades observadas, e, submetendo à Diretoria
Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem
a sua competência, nos termos da lei;

II – avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados
pela empresa Serra Verde Ind. e Com. de Produtos e Limpeza
Ltda , em periodicidade adequada ao objeto do contrato e durante
o seu período de validade, e propor, eventualmente, à autoridade
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III – atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas
fiscais relativas aos produtos e serviços prestados, encaminhados
para pagamento a partir de 02 de maio de 2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 04 dias do mês de abril de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 147C-P/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 3º da Resolução n.º 306, de 04 de julho
de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  DELEGAR competência a servidora Maryelle
Quinta Barbosa, matrícula n.º 6588-2, para fiscalizar a
execução do Contrato nº 036/2012, relativo ao Processo nº
00255/2012, que tem como objeto a prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva do consultório
odontológico, compressor de ar e bomba de sucção,
instalados na Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins.

I – zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em
registro próprio todas as ocorrências à sua execução,
determinando o que for necessário à regularização das
irregularidades observadas, e, submetendo à Diretoria
Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, em tempo hábil, as decisões e as providências que
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II – avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços
prestados pela empresa Almeida Pereira dos Santos - ME., em
periodicidade adequada ao objeto do contrato e durante o seu
período de validade, e propor, eventualmente, à autoridade



 17ANO  XXV   PALMAS, QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2184

superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III – atestar, formalmente, nos autos dos processos, as
notas fiscais relativas aos produtos e serviços prestados,
encaminhados para pagamento a partir de 02 de maio de 2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 04 dias do mês de abril de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA N.º 170 – P/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução
n.º 201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art.
3º da Resolução n.º 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º LOTAR no Gabinete da Presidência o servidor
Mar celo Marques de Lima, matrícula n.º 152881, Agente de
Trânsito e Transporte, integrante do quadro de pessoal
efetivo do Município de Palmas, cedido para este Poder
Legislativo, através do Ato nº 0371 - CSS, de 14 de abril de
2014, com ônus para o órgão requisitante, inclusive quanto
ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas –
Tocantins, parcelas referentes às pessoas físicas e jurídicas,
no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 27 dias do mês de maio de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 175A-P/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 3º da Resolução n.º 306, de 04 de julho
de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º DELEGAR competência o servidor Antonio Edson
Gomes dos Santos, matrícula n.º 4409-6, para fiscalizar a
execução do Contrato nº 028/2013, relativo ao Processo nº
00176/2013, que tem como objeto a prestação de serviços
de transporte mediante a locação de veículos, em caráter
não eventual, com quilometragem livre, sem condutor e
combustível, para a Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins.

I – zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em
registro próprio todas as ocorrências à sua execução,
determinando o que for necessário à regularização das
irregularidades observadas, e, submetendo à Diretoria
Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, em tempo hábil, as decisões e as providências que
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II – avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços
prestados pela empresa Locadora de Veículos Araguaia Ltda.
- ME , em periodicidade adequada ao objeto do contrato e
durante o seu período de validade, e propor, eventualmente, à
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente
estabelecidas;

III – atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas
fiscais relativas aos produtos e serviços prestados, encaminhados
para pagamento a partir de 02 de junho de 2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 02 dias do mês de junho de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

PORTARIA Nº 175B – P/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 3º da Resolução n.º 306, de 04 de julho
de 2012,

RESOLVE:

Ar t. 1º DELEGAR competência o servidor Antonio Edson
Gomes dos Santos, matrícula n.º 4409-6, para fiscalizar a
execução do Contrato nº 023/2013, relativo ao Processo nº
00287/2013, que tem como objeto a prestação de serviços de
transporte mediante a locação de veículos, em caráter não
eventual, com quilometragem l ivre, sem condutor e
combustível, para a Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins.

I – zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em
registro próprio todas as ocorrências à sua execução,
determinando o que for necessário à regularização das
irregularidades observadas, e, submetendo à Diretoria
Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, em tempo hábil, as decisões e as providências que
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II – avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços
prestados pela empresa Brasilcard Administradora de Cartões
Ltda, em periodicidade adequada ao objeto do contrato e
durante o seu período de validade, e propor, eventualmente, à
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente
estabelecidas;

III – atestar, formalmente, nos autos dos processos, as
notas fiscais relativas aos produtos e serviços prestados,
encaminhados para pagamento a partir de 02 de Junho de 2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de junho de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente



           ANO  XXV   PALMAS,  QUINT A-FEIRA,  5 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2184  18

PORTARIA N.º 226 – P/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de (Resolução n.º 201, de 18 de setembro de
1997), em consonância com o art. 3º da Resolução n.º 306, de 4 de
julho de 2012 e Art. 37, da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Silvio Santos Coelho do
Nascimento, matrícula n.º 635, Coordenador de Fotografia e
Cinematografia, encontrar-se-á afastado por motivo de férias.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR para responder pela referida função o
servidor Clayton Cristus Rodrigues, matrícula n.º 523,
Assistente Legislativo Especializado - FG, no período de 1º a
30 de julho de 2014.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 04 dias do mês de junho de 2014.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     

  

Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Cleiton Cardoso (PSL) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (PTB) 

Elenil da Penha (PMDB) 

Eli Borges (PROS) 

Jorge Frederico (SD) 

José Bonifácio (PR) 

Júnior Evangelista (PRTB) 

Luana Ribeiro (PR) 

Mauro Carlesse (PTB) 

 

  

Nilton Franco (PMDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Osires Damaso (DEM) 

Paulo Mourão (PT) 

Ricardo Ayres (PSB) 

Rocha Miranda (PMDB) 

Toinho Andrade PSD 

Valdemar Júnior (PSD) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Wanderlei Barbosa (SD) 

Zé Roberto (PT) 

 

 

   

 


